[image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об отчете Председателя Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района о работе Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района за 2022 год
Принято Собранием представителей

Гаврилов-Ямского муниципального района

25.05.2023
Собрание представителей Гаврилов-Ямского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Отчет Председателя Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района о работе Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района за 2022 год принять к сведению.

2. Решение опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Гаврилов-Ямского

муниципального района

А.Б. Сергеичев
Председатель Собрания

представителей Гаврилов-Ямского

муниципального района

А.А. Мазилов

от 25.05.2023
№ 237

Отчет Председателя Гаврилов-Ямского муниципального района
 о работе Собрания представителей

Гаврилов-Ямского муниципального района за 2022 год
Уважаемые депутаты Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района, приглашенные!

В соответствии с Уставом Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области я представляю вашему вниманию отчет Председателя Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района за 2022 год (далее – Собрание представителей).

Главным направлением работы Собрания представителей было и остается компетентное и своевременное создание, а также совершенствование нормативной правовой базы, обеспечивающей практическую реализацию программы социально-экономического развития района, качественное решение вопросов местного значения в области социальной, экономической и бюджетной политики, определенных федеральным и региональным законодательством.

В 2022 году Собрание представителей уделяло большое внимание своевременному принятию нормативных правовых актов, предусмотренных требованиями законодательства; анализу и контролю за ходом выполнения решений; мониторингу раннее принятых решений.

Общие сведения

Собрание представителей Гаврилов-Ямского муниципального района – это постоянно действующий орган местного самоуправления, который в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области, Регламентом работы Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района.
В 2022 году Собрание представителей осуществляло свою работу в  составе 17 депутатов, представляющих интересы избирателей пяти поселений, входящих в состав Гаврилов-Ямского муниципального района. Все заседания Собрания представителей проходили при необходимом для их проведения кворуме, то есть все заседания были правомочны.
Все депутаты Собрания представителей осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по основному месту работы. В соответствии с требованиями Регламента, присутствие на каждом заседании является одной из основных обязанностей депутата.
Нормотворческая деятельность Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района
Основной формой работы Собрания представителей Гаврилов - Ямского муниципального района являются заседания, проводимые на плановой основе. Заседания носят открытый характер и проводятся с большим количеством приглашенных. В течение 2022 года в работе Собрания представителей принимали участие Глава Гаврилов-Ямского муниципального района, депутаты Ярославской областной Думы, председатель Контрольно-счетной комиссии, представители прокуратуры района, СМИ, руководители органов исполнительной власти Ярославской области и другие заинтересованные структуры.
Всего проведено в 2022 году проведено 13 заседаний, принято 69 решений, носящих нормативный характер, либо содержащих информацию по различным вопросам.
В рамках реализации намеченных планов принимались важные решения в сфере бюджетных правоотношений, социальной политики, укрепления финансово-экономических и правовых основ местного самоуправления, противодействия коррупции, муниципальной службы.
В 2022 году Собранием представителей совместно с Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального района проводилась активная работа по внесению изменений в действующие нормативно-правовые акты.
Из важных решений, принятых Собранием представителей можно выделить следующие:
- Внесены изменения в Устав Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области;
- Избрание Главы Гаврилов-Ямского муниципального района;
(25 октября 2022 года решением Собрания представителей Главой Гаврилов-Ямского муниципального района был избран Сергеичев Андрей Борисович).
- Избрание Председателя Собрания представителей;

(17 ноября 2022 года Председателем Собрания представителей был избран Мазилов Анатолий Алексеевич);
В соответствии с полномочиями Собрания по совершенствованию необходимой для развития района правовой базы, направленной на решение  вопросов местного значения, в течение отчетного периода были рассмотрены и приняты также следующие решения:
- Бюджет Гаврилов - Ямского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов;
- О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Гаврилов-Ямском муниципальном районе;
- О внесении изменений в бюджет муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов;

- Об утверждении Положения об условиях (системе) оплаты труда и поощрения муниципальных служащих Администрации Гаврилов-ямского муниципального района и ее структурных подразделений;

- О досрочном прекращении полномочий Главы Гаврилов-Ямского муниципального района;
- Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Гаврилов-Ямского муниципального района;

- Об утверждении состава конкурсной комиссии на замещение вакантных должностей муниципальной службы Гаврилов-Ямского муниципального района;
- Исполнение бюджета муниципального образования за 2021 год; за 1 полугодие 2022 года, за 9 месяцев 2022 года
- Утверждение Порядка принятия решения о применении к депутату Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Об утверждении структуры Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района;

- Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Гаврилов-Ямского муниципального района на 2023 год;

- Передача части полномочий Гаврилов-Ямского муниципального района (сельским поселениям);
- О прекращении полномочий Председателя Собрания представителей;

- О передаче муниципального учреждения «Великосельский детский дом» в собственность Ярославской области;
- Об утверждении Порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района и подведомственных учреждений;
- И другие…
Анализ принятых в 2022 году решений показывает, что наибольший удельный вес приходится на решения, регулирующие правоотношения в сфере:

· организации местного самоуправления - 57 %;

· бюджетного регулирования –  20 %;

· контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами полномочий (отчеты)  – 4 %;

· распоряжения муниципальной собственностью - 7 %;

· противодействия коррупции - 3 %;

· градостроительства и землепользования - 9 %.
В 2022 году Собранием представителей были заслушаны отчеты:
- Главы Гаврилов-Ямского муниципального района о своей деятельности и о деятельности Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района за 2021 год;
- Контрольно-счетной комиссии Гаврилов-Ямского муниципального района за 2021 год;
- Председателя Собрания представителей о работе Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района за 2021 год

Бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района
Среди важнейших нормативных правовых актов, утверждаемых Собранием представителей, являются бюджет муниципального района и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования, имеющий огромное значение для каждого жителя района. Формирование и утверждение бюджета осуществляется до начала каждого календарного года.

Единогласно одобрен отчет об исполнении бюджета за 2021 год и утвержден бюджет муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов со следующими показателями:

На 2023 год
- Прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 1211,0 млн. рублей, из них собственные доходы – 416,3 млн. рублей; налоговые и неналоговые доходы – 126,3 млн. рублей.
- общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 1211,0 млн. рублей;

- сформирован бездефицитный бюджет муниципального образования.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 составляет 1,0 млн. рублей.
На 2024 год
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 1052,4 млн. рублей, из них собственные доходы – 295,9 млн. рублей; налоговые и неналоговые доходы – 133,0 млн. рублей.
- общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 1052,4 млн. рублей.

На 2025 год
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 952,2 млн. рублей, из них собственные доходы – 205,0 млн. рублей; налоговые и неналоговые доходы – 144,9 млн. рублей.
- общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 952,2 млн. рублей;

За 2022 год в доход бюджета муниципального района поступило 1466,7 млн.руб., что больше поступлений 2021 года на 192,7 млн.руб., рост составил 15,1%.

Налоговые и неналоговые доходы за 2022 год поступили в сумме 139,3 млн.руб., рост относительно 2021 года составляет 11,7%. Удельный вес налоговых и неналоговых поступлений в общем объеме доходов бюджета муниципального района составляет 9,5%. Основную долю, 90,5% доходов бюджета муниципального района, составляют безвозмездные поступления из бюджетов других уровней.

Общий объем расходов составил 1473,5 млн.руб.

Бюджет муниципального района является социально ориентированным. Основная часть его расходов направлялась на финансирование социально защищённых статей: образование, социальная политика, культура, а также на общегосударственные вопросы, вопросы национальной экономики и жилищно-коммунальное хозяйство.

Поправки в бюджет 2022 года вносились в связи с необходимостью корректировки показателей при поступлении субсидий и субвенций из областного бюджета. Всего было внесено 7 поправок.

Заслушаны информации об исполнении бюджета муниципального образования за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 года.

Взаимодействие с прокуратурой Гаврилов-Ямского района и Контрольно-счетной комиссией
Постоянный надзор за законностью при принятии правовых актов Собрания представителей осуществлялся органами прокуратуры.
Все проекты решений направлялись в прокуратуру Гаврилов-Ямского района для проверки на соответствие действующему законодательству до их принятия.
Благодаря такому сотрудничеству, качество принятых Собранием представителей решений оставалось на высоком уровне.
За 2022 год в прокуратуру направлено 69 проектов решений Собрания представителей (в 2021 году – 56 проектов решений, в 2020 году – 55 проектов решений).
В 2022 году прокуратурой Гаврилов-Ямского района проводилась проверка исполнения законодательства о противодействии коррупции депутатами Собрания представителей. Стоит отметить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представлены депутатами в установленный законодательством срок. Также в установленный срок данные сведения были размещены на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района. Нарушений требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в ходе проверки прокуратурой не выявлено.
С 2013 года в муниципальном районе создана и успешно работает Контрольно-счетная комиссия Гаврилов-Ямского муниципального района, которая образуется и подотчетна Собранию представителей.

В течение года Контрольно-счетная комиссия представляла в Собрание представителей экспертные заключения по всем проектам решений финансового характера, что позволило депутатам более детально знакомиться с документами и принимать грамотные и обоснованные решения.

По результатам контрольных и экспертно–аналитических мероприятий, Контрольно-счетной комиссией подготовлено и направлено в адрес руководителей органов местного самоуправления и проверяемых организаций и учреждений 29 заключений, 15 актов, 2 представления с конкретными предложениями по устранению недостатков и нарушений.

 Грамотно организованная работа в данном направлении позволила организовать эффективную систему финансового контроля в районе.

Информационное обеспечение деятельности Собрания представителей

В своей работе Собрание представителей руководствуется принципами открытости и гласности. Главной задачей взаимодействия Собрания представителей со средствами массовой информации является полное и объективное информирование населения района о деятельности депутатского корпуса. Представители СМИ, общественности и прокуратуры приглашались на заседания Собрания представителей и заседания постоянных комиссий.

Информация о деятельности депутатского корпуса размещается в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
Работа постоянных депутатских комиссий

Все поступающие на рассмотрение Собрания представителей проекты решений проходили установленную Регламентом процедуру рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий.

В Собрании представителей образовано и работает 4 постоянных комиссии.
	Постоянные комиссии  Собрания представителей
	Председатель комиссии

	по финансам, бюджету, налогам и управлению муниципальной собственностью
	Зинзиков Александр Павлович

	по этике и регламенту
	Голицын Андрей Владимирович

	по экономическому развитию муниципального района
	Козлов Игорь Викентьевич

	по осуществлению социальной политики в муниципальном районе
	Пятницкая Вера Андреевна

Вопросы, выносимые на рассмотрение Собрания представителей, подробно и основательно рассматриваются на заседаниях постоянных комиссий. Всего за 2022 год проведено 13 заседаний депутатских комиссий.

Наибольшая нагрузка ложится на постоянную комиссию по финансам, бюджету, налогам и управлению муниципальной собственностью, так как за год рассмотрено 32 вопроса, касающихся ее компетенции.
На заседаниях комиссий кроме депутатов, как правило, присутствуют заместители Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, работники Администрации муниципального района и заинтересованные лица. Такая система дает возможность депутатам более подробно рассмотреть вопрос, получить ответы на все интересующие вопросы, получить необходимую информацию для рассмотрения вопроса по существу. Благодаря такой системе рассмотрения на заседании Собрания представителей решения принимаются быстро и оперативно.

Обеспечение деятельности Собрания представителей
Организацию работы заседаний Собрания представителей обеспечивает отдел по организационной работе и муниципальной службе Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района: ведется работа по формированию электронного реестра решений, принятых Собранием представителей, осуществляется комплектование, отбор, упорядочение и использование документов, обеспечивается их сохранность, составляется номенклатура дел, ведется архив, осуществляется контроль за опубликованием решений в официальном печатном источнике Гаврилов-Ямского района – районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник».

Документы постоянного хранения сдаются в архивный отдел Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района. В 2022 году сдано 40 дел постоянного хранения за 2016 - 2018 годы. Зарегистрировано 69 решений Собрания представителей, Председателем Собрания издано 13 распоряжений по вопросам организации работы депутатского корпуса.

Работа в отчетном периоде была направлена на организационное и правовое обеспечение деятельности Собрания представителей, оказание содействия депутатам в осуществлении ими своих полномочий, взаимодействие с другими органами власти.

В течение 2022 года отделом правового обеспечения и муниципального заказа Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района проводилось юридическое сопровождение всех проектов решений Собрания представителей. Велась работа по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов на предмет выявления коррупциогенных факторов.

Заключение
В целом итоги деятельности Собрания представителей в 2022 году показали, что вниманием депутатов были охвачены все основные направления развития района. Работа депутатского корпуса, участие в различных встречах и мероприятиях дали возможность нам быть в курсе многих событий и дел, происходящих в районе, принимать участие в решении проблем жителей, самим участвовать в местном самоуправлении.

Приоритетным направлением в деятельности каждого депутата в текущем году должна быть также работа с населением, рассмотрение обращений жителей. Важна реакция на любой сигнал, чтобы все возникающие проблемы можно было разрешить на начальном этапе.

Сейчас, как никогда, очень важно, чтобы жители района из первых уст узнавали, что планируется в районе по социально-экономическому развитию, какие достигнуты показатели на том или ином направлении и как это будет способствовать улучшению жизни наших граждан.

Главной задачей депутатского корпуса на 2023 год считаю поддержку Администрации района в реализации всех запланированных социальных проектов:

 - обеспечить выполнение обозначенных Президентом Российской Федерации Национальных проектов через реализацию муниципальных программ;
 - продолжить работу совместно с Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального района по благоустройству территорий поселений, обеспечению условий комфортного проживания жителей;
- активно взаимодействовать с жителями Гаврилов-Ямского муниципального района по вопросам местного значения;
- обеспечить проведение выборов депутатов Ярославской областной Думы восьмого созыва.

В заключение хочу поблагодарить всех депутатов Собрания представителей, которые несмотря на занятость, находили время для работы, для общения с избирателями, искали и находили пути решения их проблем.

Разрешите также поблагодарить Главу района Сергеичева Андрея Борисовича, депутата Ярославской областной Думы Бирука Николая Ивановича, сотрудников Администрации,  Контрольно-счетную комиссию, прокуратуру района, Общественную палату и жителей за сотрудничество.

Надеюсь, что эта работа будет и впредь конструктивной и результативной.
СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!